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Дисциплины (модули), практики, государственная итоговая аттестация 
Факультет: горно-нефтяной Специальность: 21.05.06 Нефтегазовые техника и технологии 

Кафедра: нефтегазовых технологий Специализация программы специалитета: Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений 

Кафедра Наименование дисциплины 

Вид контроля по семестрам 
Общая трудоемкость по видам учебной работы, 

АЧ 

в том числе 
из них 

Распределение общей трудоемкости по видам учебной работы по семестрам, АЧ 

1 курс 

1 семестр 
18 нед. 

2 семестр 
18 нед. 

2 курс 

3 семестр 
18 нед. 

4 семестр 
18 нед. 

3 курс 

5 семестр 
18 нед. 

6 семестр 
18 нед. 

4 курс 

7 семестр 
18 нед. 

8 семестр 
18 нед. 

5 курс 

9 семестр 
18 нед. 

10 семестр 
0 нед. 

6 курс 

11 семестр 
12 нед. 

12 семестр 
10 нед. 

К о д к о м п е т е н ц и и 

Блок 1 (Б1). Дисциплины (модули) 

Базовая часть (обязательная) 

ГУиИ 

ФиП 

ИЯЛП 

ФиП 

СиП 

Э Ф 

ЭУПП 

СиП 

пм 

ОФ 

ХБТ 

ГЭМ 

XT 

рктиэс 

гнг 

гнг 

МДГиГИС 

СПМиТМ 

дгнг 

ТМБ 

МТиКМ 

МТиКМ 

МТиКМ 

ГЭМ 

СПМиТМ 

ЭТиЭМ 

ЕЖ 

ГЭМ 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

ФК 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

гнг 

нгт 

нгт 

нгт 

гнг 

нгт 

Б Б 0 

Б Б 02 

Б Б 03 

Б Б 04 

Б Б 05 

Б Б 06 

Б Б 07 

Б Б 08 

Б Б 09 

Б Б 0 

Б Б 

Б Б 2 

Б Б 3 

Б Б 4 

Б Б 5 

Б Б 6 

Б Б 7 

Б Б 8 

Б Б 9 

Б Б 20 

Б Б 2 

Б Б 22 

Б Б 23 

Б Б 24 

Б Б 25 

Б Б 26 

Б Б 27 

Б Б 28 

Б Б 29 

Б Б 30 

Б Б 3 

Б Б 32 

Б Б 33 

Б Б 34 

Б Б 35 

Б Б 36 

Б Б 37 

Б Б 38 

Б Б 39 

Б Б 40 

Б Б 4 

Б Б 42 

Б Б 43 

История 

Философия 

Иностранный язык 

Правоведение 

Психология делового общения 

Экономика 

Основы экономической деятельности предприятий 

Социология и политология 

Математика 

Физика 

Химия 

Информатика 

Химия нефти и газа 

Гидравлика и нефтегазовая гидромеханика 

Геология 

Инженерная геология 

Геодезия и картография 

Теплотехника 

Начертательная геометрия, инженерная и компьютерная графика 

Теоретическая механика 

Сопротивление материалов 

Теория механизмов и машин 

Детали машин и основы конструирования 

Метрология, стандартизация и сертификация 

Материаловедение и технология конструкционных материалов 

Электротехника и электроника 

Безопасность жизнедеятельности 

Основы автоматизации производственных процессов 

Основы строительства нефтяных и газовых скважин 

Транспорт и хранение нефти и газа 

Промысловая геология 

Основы нефтегазовых технологий 

Физическая культура и спорт 

Основы разработки нефтяных и газовых месторождений 

Прогнозирование и методы повышения коэффициента извлечения нефти 

Основы освоения морских нефтегазовых ресурсов 

Гидравлические машины и компрессоры 

Промысловая геофизика 

Сооружение и эксплуатация газонефтепроводов 

Управление энергетическим состоянием залежи в процессе ее разработки 

Подземная гидромеханика 

Геология нефти и газа 

Гидродинамические исследования нефтяных и газовых скважин и пластов 
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ПК 2 
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ОК 3 О К 9 

ПК 7 ПК ПСК 3 2 

ПСК 3 4 

ПК 9 ПК 0 ПК 

ПК 6 

ОПК 4 ПК 6 

ОПК ПК 2 

ОПК 4 ПК 2 

ПК 2 ПК 

ПК 9 ПК 0 

ОК 7 ПК 3 

ПК 2 



Кафедра Наименование дисциплины 

Вид контроля по семестрам 

Вариативная часть (обязательная) 

ЭУПП 

Ф п 

иялп 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

Б' В 

Б' В . 

Б' В 

Б В -

Б В • 

Б1.В.06 

Б1.В.07 

Б1.В.08 

Б1.В.09 

Б' В 

Б1.В.11 

Б' В ' . 

Б' В 

Б1.В.14 

Экономика и организация нефтегазового производства 

Право интеллектуальной собственности и передача технологий 

Русский язык и культура речи 

Физика пласта 

Прикладные программные продукты и компьютерные технологии в 

нефтегазовом комплексе 

Экология нефтегазовых производств 

Физика нефтяного и газового пласта 

Техническое обслуживание и ремонт нефтяных и газовых скважин и 

оборудования 

Технология бурения нефтяных и газовых скважин 

Разработка нефтяных и газовых месторождений 

Скважинная добыча нефти и газа 

Сбор и подготовка скважинной продукции 

Мониторинг разработки и эксплуатации месторождений углеводородов 

Обустройство и эксплуатация морских месторождений углеводородов 

9 

4 5 

8 

8 

9 

12 

12 

12 

9 

5 

5 

9 

8 

9 

9 

12 

7 

Вариативная часть (дисциплины по выбору студента) 

Б' Д В Дисциплины по выбору 
6 

9 
12 

7, 

5, 7, 

8 9 

Всего по блоку Б 1 : 

Общая трудоемкость по видам учебной работы, 
АЧ 

2232 

8 

72 

72 

8 

2 1 6 

72 

2 8 8 

1 8 

1 8 

2 1 6 

252 

144 

1 8 

144 

1336 

6 

10372 

в том числе 

9 

9 

1 8 

9 

9 

9 

9 

27 

5 

4 

4 

4 

4 

28 

68 

10 

10 

8 

12 

1 4 

10 

30 

12 

1 8 

1 6 

22 
1 6 

12 

12 

98 

9 8 

из них 

4 

6 

6 

4 

12 

4 

6 

6 

8 

8 

4 

6 

28 

4 

4 

4 

8 

2 

4 

4 

2 

8 

4 

4 

6 

4 

4 

4 

6 

6 

6 

6 

4 

38 

2 

2 

2 

2 

2 

4 

2 

6 

2 

2 

4 

4 

2 

2 

30 

8 

94 

58 

60 

8 

193 

58 

2 4 

6 4 

5 

191 

221 

1 1 9 

6 4 

1 2 8 

83 

89 

Распределение общей трудоемкости по видам учебной работы по семестрам, АЧ 

1 курс 

1 семестр 
18 нед. 

2 34 

1064 

2 семестр 
18 нед. 

2 

96 

2 курс 

3 семестр 
18 нед. 

6 8 

34 

1015 

4 семестр 
18 нед. 

6 4 2 123 

8 

3 курс 

5 семестр 
18 нед. 

6 4 

4 

6 

4 

4 

2 

2 

4 

4 

8 

6 

1 7 

50 

1042 

6 семестр 
18 нед. 

4 4 45 

4 курс 

7 семестр 
18 нед. 

6 

10 

4 6 

12 

2 

6 

5 3 

2 4 3 

992 

8 семестр 
18 нед. 

6 

8 

6 

4 

6 

6 

4 

4 

2 

191 

87 

9 2 

1064 

5 курс 

9 семестр 
18 нед. 

4 

6 

8 

8 

4 

4 

6 

10 

2 

4 

2 

4 

94 

93 
8 

34 
119 

2 1 7 

8 

10 семестр 
0 нед. 

6 курс 

11 семестр 
12 нед. 

12 семестр 
10 нед. 

4 

6 

4 

2 4 

4 

2 

64 

64 

128 

128 

6 

28 

2 7 9 

К о д к о м п е т е н ц и и 

О К - 7 , ОПК-Э, П К - 1 , ПК-4 

ОК-Э, ОК-5, ОК-8, ОПК-2 

О К - 6 , ОПК-6 

П- 5, П1 12 

ОПК-4, ОПК-5, ОПК-7 

OK-1D, ПК-1 

П П 9, ПК-12 

ОПК-4, ПК-6 

ПК-Э, П К - 7 , ПСК-3.1 

ПК-7, П К - 1 1 , ПСК-3.4 

ПСК-Э.1, ПСК-Э 3, ПСК-3. 6 

ПК-4, ПСК-Э 2, ПСК-3.3 

ПК-2, П К - 7 , ПК-10 

ПК-4, ПСК-Э 2, ПСК-3.5 

Блок 2 (Б2). Практики 

Базовая часть (обязательная) 

ГНГ 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

Б. Б 

Б. Б . 

Б. Б 

Б. Б -

Б. Б • 

Учебная практика (практика для получения первичных умений в области 

геологии) 

Учебная практика (для получения первичных умений в области нефтегазовых 

технологий) 

Учебная практика (для получения первичных профессиональных умений и 

навыков в области добычи нефти и газа) 

Производственная практика (научно-исследовательская работа) 

Преддипломная практика (практика для выполнения выпускной 

квалификационной работы) 

10 

10 

10 

11 

12 

Вариативная часть (обязательная) 

Производственная практика (практика по получению профессиональных 10, 
НГТ Б2.В.01 

навыков, знаний и опыта профессиональной деятельности) 1 1 

Всего по блоку Б 2 : 

648 

8 

8 

8 

216 

8 

86 

86 

1512 

8 

8 

8 

2 1 6 

8 

86 

5 2 

24 

4 2 

ОП! !, П1 2 

ОП! - п-

ОПК-6 

О1 ОП- -6, ПК-11 

О К - 7 , ОПК-6 

ОК-7, ОПК-6, ПК-5, ПК-9 

Блок 3 (Б3). Государственная итоговая аттестация (ГИА) 

Базовая часть (обязательная) 

нгт 

нгт 

нгт 

Б Б 

Б. Б . 

Б. Б 

Государственный экзамен (подготовка и сдача) 

Подготовка к защите ВКР 

Процедура защиты ВКР 

12 

Всего по блоку Б3: 

324 

54 

216 

54 

324 

54 

2 1 6 

54 

2 4 

1,50 

1,50 

Итого: 

По учебному плану, АЧ: 

Аудиторная нагрузка в семестре без учета КСР, АЧ: 

Контрольных работ: 

Курсовых проектов: 

Курсовых работ: 

Экзаменов: 

Зачетов: 

12208 

35 

41 

5 68 9 8 4 8 2 8 8 64 

86 

4 

960 

74 

1015 

80 

5 

8 

80 

4 

4 

84 

5 

6 

4 

992 8 

4 

64 

82 

4 

8 

80 

4 

6 

40 

4 



Дисциплины по выбору студента 
Факультет: горно-нефтяной Специальность: 21.05.06 Нефтегазовые техника и технологии 

Кафедра: нефтегазовых технологий Специализация программы специалитета: Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений 

Кафедра Наименование дисциплины 

Вид контроля по семестрам 
Общая трудоемкость по видам учебной работы, 

АЧ 

в том числе 
из них 

Распределение общей трудоемкости по видам учебной работы по семестрам, АЧ 

1 курс 

1 семестр 
18 нед. 

2 семестр 
18 нед. 

2 курс 

3 семестр 
18 нед. 

4 семестр 
18 нед. 

3 курс 

5 семестр 
18 нед. 

6 семестр 
18 нед. 

4 курс 

7 семестр 
18 нед. 

8 семестр 
18 нед. 

5 курс 

9 семестр 
18 нед. 

10 семестр 
0 нед. 

6 курс 

11 семестр 
12 нед. 

12 семестр 
10 нед. 

К о д к о м п е т е н ц и и 

Блок 1 (Б1). Дисциплины (модули) 

нгт 

нгт 

СиП 

иялп 

иялп 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

нгт 

ФК 

Б Д В 00 

Б Д В 0 

Б Д В 0 2 

Б Д В 0 3 

Б Д В 02 

Б Д В 02 2 

Б Д В 03 

Б Д В 03 2 

Б Д В 04 

Б Д В 04 2 

Б Д В 05 

Б Д В 05 2 

Б Д В 06 

Б Д В 06 2 

Б Д В 07 

Б Д В 07 2 

Б Д В 08 

Дисциплины по выбору 

Правовое обеспечение нефтегазового производства 

Правовое регулирование природопользования 

Социальная адаптация лиц с ограниченными возможностями здоровья 

Иностранный язык в профессиональной коммуникации 

Инностранный язык в деловой коммуникации 

Машины и оборудование нефтегазового производства 

Гидроаэромеханика в бурении 

Технологическая безопасность нефтегазового производства 

Предупреждение и ликвидация аварий на объектах нефтегазового 

производства 

Особенности разработки месторождений и эксплуатации скважин с 

осложненными условиями 

Геонавигация в бурении 

Основы проектирования систем разработки нефтяных месторождений 

Основы проектирования строительства нефтяных и газовых скважин 

Методы промыслового анализа при разработке нефтяных месторождений 

Супервайзинг в бурении 

Прикладная физическая культура - элективные модули дисциплины по 

видам спорта 

6 

7 9 

6 

6 

7 

7 

9 

9 

2 

2 

2 

7 

5 7 

8 9 

7 

7 

7 

5 7 

5 7 

8 

8 

9 

9 

6 

Всего по блоку Б 1 : 

336 

72 

72 

72 

324 

324 

08 

08 

08 

08 

144 
144 

08 

08 

144 
144 
328 

1336 

27 

9 

9 

9 

9 

9 

9 

27 

28 

4 

4 

4 

8 

8 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

28 

98 

0 

0 

0 

8 

8 

2 

2 

2 

2 

0 

0 

2 

4 

2 

2 

2 

98 

28 

4 

4 

4 

6 

6 

6 

6 

4 

4 

4 

6 

4 

4 

28 

2 

2 

2 

2 

38 

4 

4 

4 

2 

2 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

6 

6 

4 

4 

38 

30 

2 

2 

2 

6 

6 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

30 

83 

58 

58 

58 

289 

289 

87 

87 

92 

92 

25 

25 

92 

90 

28 

28 

3 2 

83 

2 

2 

34 

34 

36 

2 

2 

70 

70 

72 

2 

2 

34 

34 

36 

2 

2 

70 

70 

72 

4 

4 

4 

4 

2 

2 

2 

50 

98 

98 

52 

58 

4 

4 

4 

4 

2 

2 

2 

45 

93 

93 

52 

53 

0 

4 

4 

4 

6 

6 

2 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

6 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

243 

58 

58 

58 

98 

98 

87 

87 

27 

6 

6 

6 

4 

4 

4 

2 

2 

2 

92 

92 

92 

04 

8 

4 

4 

4 

6 

0 

4 

4 

6 

6 

4 

2 

2 

2 

2 

2 7 

25 

25 

92 

90 

239 

4 

4 

4 

2 

2 

2 

4 

4 

4 

2 

2 

2 

28 

28 

28 

40 

Итого: 

По учебному плану, АЧ: 

Контрольных работ: 

Курсовых проектов: 

Курсовых работ: 

Экзаменов: 

Зачетов: 

1336 

3 

6 

27 28 98 28 2 38 30 83 36 72 36 72 58 53 27 

2 

04 239 40 

28 

28 

28 

ОК 3 О К 5 ОК 8 ОПК 2 

ОК 3 О К 5 ОК 8 ОПК 2 

ОПК 3 

ОК 6 ОПК 3 ОПК 6 

ОК 6 ОПК 3 ОПК 6 

ОПК 4 ПК ПК 5 

ОПК 3 ПК 3 ПК 5 

ОК 0 ПК 

ПК ПК 6 

ПК 3 ПК 0 

ПК 3 ПК 0 

ПК 6 ПК 7 

ПК 6 ПК 7 

ПК 7 ПК 0 

ПК 6 

ОК 3 О К 9 



Факультет горно-нефтяной 

Кафедра нефтегазовых технологий 

Сводные показатели 
Специальность 21 05 06 Нефтегазовые техника и технологии 

Специализация программы специалитета Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений 

Курс 

1 

2 
3 
4 

5 

6 

Итого 

Общая трудоемкость по видам 
учебной работы, АЧ 

Ауд 

194 

198 
204 
194 

100 

48 

938 

СРС 

1830 
1899 

1848 
1862 

928 

584 

3951 

Экз 

100 

99 

112 
104 

52 

16 
483 

В с е г о 

2124 

2196 
2164 

2160 

1080 

648 

10372 

5 i t 
5 о £ а g Ч о с 
D а. * 

56 

58 
57 

60 

30 

18 

279 

Практики (У,П) 

Нед 

0 

0 
0 

0 

16 

12 

28 

АЧ 

0 

0 

0 
0 

864 

648 

1512 

ЗЕ 

0 

0 

0 
0 

24 

18 

42 

Подготовка к защите ВКР 

(Д) 

Нед 

0 
0 

0 
0 

0 

4 

4 

АЧ 

0 

0 

0 
0 

0 

216 

216 

ЗЕ 

0 

0 
0 

0 
0 

6 

с 

Госэкзамен 
и процедура защиты ВКР (Г) 

Нед 

0 

0 
0 
0 

0 

2 

2 

АЧ 

0 

0 
0 
0 

0 

108 
103 

ЗЕ 

0 

0 
0 
0 

0 

3 

3 

Итого 

АЧ 

2124 

2196 
2164 

2160 
1944 

1620 

12208 

ЗЕ 

56 

58 
57 
60 

54 

45 

330 

Часть у ч е б н о г о цикла 

Базовая 

Вариативная 

Итого 

Точность вычислений 

Распределение з а ч е т н ы х е д и н и ц по у ч е б н ы м циклам 

Дисциплины (модули) 

mm 

189 
90 

279 

0.25 

max 

201 
102 

291 

План 

189 
90 

279 

Практики 

mm max | План 

32| 42| 42 

ГИА 

mm max | План 

б| 9| 9 

Факультативы 

mm max | План 

о| 0| 0 

Без 

Всего 

mm 

189 
90 

279 

max 

201 
102 

291 

факультативов 

План 

189 
90 

330 

330 

Подлежит изучению ЗЕ 

Процент базовых дисциплин от общего объема дисциплин 
Процент дисциплин по выбору студента от общего объема вариативной части 
Процент лекционных занятий от аудиторных занятий 

Декан факультета 

Заведующий кафедрой нефтегазовых технологий 

С В Галкин 

67,74 
31.11 
44.74 

П Хижняк 

330 

Начальник отдела обеспечения учебного процесса УОП 


